Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, &c.] Quod ait, Tribus diebus & tribus noctibus, Græcè est, *τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας*, hoc est, tres dies & tres noctes. Spatium enim, non species, temporis significatur. Porro quæstionem qua queritur, quomodo fuerit in corde terræ tres dies & tres noctes, D. Hieronymus explicat his verbis: Quidam, inquit, *παράλογον*, quandò sole fugiente ab hora sexta vsque ad horam nonam successit diei, in duos dies & noctes diuidunt: & apponētes sabbatum, tres dies & tres noctes æstimant suppūandas. Nos verò *σωκονίζοντες* totum intelligamus à parte: vt ex eo quod *ἡ παρασκευὴ* mortuus est, vnam diem supputemus & noctem, & sabbati alteram: tertiam verò noctem, quæ diei Dominicæ mancipatur, referamus ad exordium alterius. Nam & in Genesi nox non precedentis diei, sed sequentis, id est, principium futuri, non finis præteriti. Hoc vt intelligi possit, dicam simplicius. Finge aliquem hora nona egressum esse de mansione, & alterius diei hora tertia ad mansionem alteram peruenisse: si dixerò bidui eum fecisse iter, non statim præhendat mendacij, quia ille qui ambulauit, non omnes horas vtriusq; diei, sed quandam partem in itinere consumperit. Hæc in Ionam prophetam Hieronymus. Porro per cor terræ, sepulcrum intelligit. Ionas itaque in ventre ceti tres dies retentus, deindè viuis eiectus in littus, figura erat CHRISTI,

tres dies in sepulcro positi, deindè resurgentis in vitam.

Et condemnabunt eam.] Non quod ipsi laturi sint sententiam, sed quod exemplum futuri sint, per quod generatio hæc condemnabitur.

Viri Niniuite surgent in iudicio &c.] Resipientiam Niniuitarum luculenter descriptam habemus Ionæ 3.

Et ecce plusquam Iona hic.] Ionas enim seruus, hic Dominus: Ionas eiectus est è pisce, non sua, sed DEI virtute seruatus: CHRISTVS suapte virtute, quia DEVS, per suam mortem morte deuicta resurrexit in vitam. Tu, si libet, plura vel ipse confer, vel ex Chrysostomo pete. Neque enim difficile est, quantam voles inuenire copiam eorum, quibus Ionam excelluit Christus.

Regina austri surget in iudicio cum generatione ista.] Hoc priore maius atque mirabilis est, inquit Chrysostomus. Ionas enim non nisi iussus, adeoque coactus, ad Niniuitas abiit: Regina verò Austri non expectauit oscitando, vt Salomon eam requireret: sed ipsa vitro & mulier barbara, & tanto interuallo locorum remota, studuit ad Salomonem venire, non minis aut terrore aliquo impulsā, sed solo sapientiæ amore incensa. Porro Austrium vocat, regionem vndè flat Austerventus, quæ Iudææ est Aethiopia, quæ 3. Regum decimo, & 2. Paralip. nono, Saba dicitur. Ibi latius explicatur historia, quam hic attingit Dominus.

Cum autem immundus spiritus exierit ab &c.] Hoc ænigmate significat grauius damnandos eos, qui aliquouſque progressi ad iustitiam, relaberentur ad pristina flagitia, quàm qui nunquam cognita luce veritatis Euangelicæ, perseuerassent in caligine vitiorum suorum. Populus enim Iudaicus per legem segregatus ab idololatri gentibus, sed subindè relapsus ad priora crimina, tandè huc deuenit impietatis, vt quicquid maiores peccassent occidendis prophetis, cōspirando aduersus Moysen, id septuplo sceleratius renouarent in filium DEI, & in huius discipulos. Quanquàm hæc parabola & ad vnumquemuis hominem pertinet, qui semel in Baptismo ablutus à peccatis pristinis, semel Euangelico sermone liberatus à spiritu malo hui⁹ mundi, negligenter habet donum DEI, nec curat semper ad perfectiora progredi: sed ad pristinos errores, etiam ingratitude & malitiam adiungit. Sic Erasmus in paraphrasi, secutus Chrysostomi & Hieronymi expositionem, & Ambrosij in Lucam,

Ambulat per loca arida, &c.] Loca arida siue

arentia, vocat Hebræorum more, deserta. Talis immundo spiritui est omnis locus præ anima hominis, carnalibus affectibus madida ac lubrica, curisq; ac tumultibus huius mundi strepente. Eicō itaq; dæmones, hominesq; ab illis vitiorum sordibus scelerumq; tumultu repurgato, nihil æquè desiderat, atquè in talem hominem redire. Vndè assumpto præsidio facit, vt Dominus apud Euangelistam de illo dicit. Quo docemur, quantoperè nobis vel per Baptismum renatis, vel per pœnitentiam repurgatis, cauendum sit, nè ille qui perpetuò circuit nos tanquam leo rugiens, quærens quem deuoret, dum mille artibus ad relabendum allicit, per nostrum consensum in nos reuertatur. Si enim, inquit Apostolus Petrus 2. Epistolæ cap. 2. refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri & saluatoris Iesu Christi, his rursus implicati superantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiæ, quam post agnitionem retrorsum conuerti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim illis illud veteri prouerbij, Canis reuersus ad suum vomitum, & sus lota in volutabro luti.

Prou. 26.

Sic erit & generatiōi huic pessime.] Quis enim enumerare sufficiat, quoties populus ille Iudaicus à Deo propter peccata correptus, propter pœnitentiam in gratiam receptus, ac statim relapsus, deteriora prioribus passus est? Pleni sunt libri veteris Instrumenti rerum illarum. Sed quid tandem euenit? Hoc nimirum, vt post tot prophetas ac iustos homines occisos, vt cetera flagitia præteream, ipso prophetarum Domino occiso, per Vespasianum ac Titum horribiliter euerfi sint, ac per terrarum orbem dispersi, nullum adhuc malorum finem, post mille quingentos iam annos, neque videre, neque sperare possint. Hæc afflictio lōgè superat omnes illas superiores, quas sub Aegyptijs, Babylonijs, & Antiocho sustinerant. Hoc illis euenturum hic innuit Dominus.

Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua & fratres tui &c.] Hoc D. Hieronymus suspicatur insidiosè dictum esse, ad tentandum Dominum, num vellet spirituali negotio carnem & sanguinem præferre. Hinc factum esse, vt Dominus sic responderit, non autem quod matrem aut negaret, aut contemneret. Neq;

ullo modo tanti est apud Deū cognatio carnis, quanti cognatio spiritus, quæ declaratur fide & obseruatione mandatorum Dei. Vndè disertè Theophylactus in hunc locum: Non dixit, Nō est mea mater: sed, si non fecerit voluntatem Dei, nihil ei proderit quod genuit. Quamobrem non tam laudanda videtur virgo sanctissima, quod secundum carnem genuit Christum, quam quod ob eximias virtutes digna sit habita tam sacro partu: idq; per gratiā, qua repleta plena fuit à Domino Deo. Deus & animo cōcipitur, & pariturque & corpore. Animo per doctrinam fidei, sacramenta Ecclesiæ, spiritumq; pacis & charitatis, per quæ visum est illi ad nos intrare, & habitare in nobis. Et hac quidem ratione quiuus hominē verè Christianum Deum cōcipit, & vel docendo, vel piè viuendo in alijs parit.

Corpore sola virgo Maria concepit & peperit: sed eadem omnium mortalium plenissime excellentissimeque eundem concepit, genuitq; spiritu. Vndè gratia plena saluatur ab angelo. Plena, inquam, fide & omnibus spiritus sancti charismatibus. His enim ornata, facta est idonea, quæ conciperet illum omnīs gratiæ fontem, aded diuitem & abundantem, vt nos de plenitudine eius acceperim⁹ omnes. Alioquē quantum ad solam carnalem cognitionem attinet, Apostolos prætulit Dominus matri, vt & nos in comparatione dilectionis carni spiritum præferamus, inquit Hieronymus. Porro quod ad fratres Domini attinet, eos, eodem Hieronymo auctore, non filios Ioseph intelligere debemus, neque ex Deipara virgine post natum Dominum Iesum procreatos, vt somniabat Heluidius, neq; ex alia vxore, quam quidā, sequenti apocrypha, confinxerunt Escham nomine: Sed consobrinos saluatoris, liberos Mariæ materteræ Domini, qui fuerunt Iacobus minor, Ioseph, & Iudas: quos in alio Euangelij loco fratres Domini legimus appellatos. Vide Hieronymum contra Heluidium, & in commentarijs in hunc locum.

Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in calis est, ipse meus frater, & soror, & mater est.] Hoc est, hic mihi & coniunctior est & charior, quam quisquam esse potest carnali duntaxat propinquitate, quantumuis propè coniunctus.

CAPVT XIII.

IN illo die exiens Iesus de domo, sedebat secus mare: & congregatæ sunt ad eum turbæ multæ, ita vt in nauiculam ascendens, sederet: & omnis turba stabat in littore. & locutus est eis multa in parabolis, dicens:

cens: Ecce exijt qui seminat, seminare semen suū. Et dum seminat, quædā ceciderunt secus viam, & venerunt volucres cæli, & comederunt ea. Alia autem ceciderunt in petrosa, vbi non habebant terram multam: & continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terræ: sole autem orto, æstuauerunt: & quia nō habebant radicem, aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas: & creuerunt spinæ, & suffocauerunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam: & dabant fructum, aliud centesimū, aliud sexagesimū, aliud tricesimū. Qui habet aures audiendi, audiat. Et accedentes discipuli, dixerunt ei: Quare in parabolis loqueris eis? Qui respondēs, ait illis: Quia vobis datum est nōsse mysteria regni cælorum, illis autem nō est datum. Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit: qui autem non habet, & quod habet, auferetur ab eo. Ided in parabolis loquor eis, quia videtes, nō vident: & audientes, non audiunt, neq; intelligunt: vt adimpleatur in eis prophætia Esaiæ, dicentis: Auditū audietis, & non intelligetis: & videntes videbitis, & non videbitis. Incrassatum est enim cor populi huius, & auribus grauius audierunt, et oculos suos clausurunt, nè quādō videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et cōuertantur, et sanem eos. Vestri autem beati oculi, quia videt: et aures vestræ, quia audiunt. Amèn quippe dico vobis, quia multi prophetæ et iusti cupierunt videre quæ videtis, et nō viderunt: et audire quæ auditis, et nō audierunt. Vos ergò audite parabolam seminantis. Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit: venit malus, et rapit quod seminatū est in corde eius: hic est, qui secus viam seminatus est. Qui autem supra petrosa seminatus est, hic est qui verbū audit, et cōtinuò cum gaudio accipit illud: nō habet autem in se radicē, sed est temporalis. Facta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizatur. Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum Dei audit, et sollicitudo seculi istius, et fallacia diuitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur. Qui verò in terram bonā seminatus est, hic est qui audit verbū et intelligit, et fructum affert: et facit aliud quidem centesimū, aliud autem sexagesimum, aliud verò tricesimum. ¶ Aliam parabolam proposuit illis, dicens: Simile factum est regnum cælorū homini, qui seminavit bonū semē in agro suo: cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, et superfeminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem creuisset herba & fructū fecisset, tunc apparuerunt & zizania. Accedentes autem serui patris familiās, dixerunt ei: Domine, nōnè bonum semen seminasti in agro tuo? Vndè ergò habet zizania? Et ait illis: Inimic⁹ homo hoc fecit. Serui autem dixerunt ei: Vis, imus & colligimus ea? Et ait: Non, nè fortè colligentes zizania, eradicetis simul cum eis & triticū. Sinite vtraq; crescere vsq; ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primū zizania, & alligate ea in fasciculos ad cōburendū, triticū autem congregate in horreū meum. ¶ Aliā parabolā, proposuit eis, dicens: Simile est regnū cælorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo, quod